1

 目黒会 令和 7年度(2025年度) 首都圏総支部役員会(第二回)議事録(配信用)

作成：2025年 4月 26日

       作成: 竹田

１．日時 2025年 4月 26日(土)15:00～17:10

２．場所  Zoom

３．出席   敬称略、 ( ) 欠席 ＜＞未確認

総支部長  竹田 智彦

副総支部長 山崎 成 宮澤 信一郎 増田 悦夫 <岡村 衡>

会計担当  中里 明子

監査担当  渡辺 一夫

組織担当  (久間由利子)  岩本 茂子

幹事    (篠原   力) (西野 幸博) (來住 直人)  (細井 淳司) (渡辺 和典)

(大島 成喜) <島崎 俊介> 宮保 憲治 望月 英之

顧問    今井 高介  (傘  義冬)  (小出 昌寿)

北部地区  山森 信生  <梅北 千広> 佐藤 亨 堀田 芳洋

   以上 出席者 13 名

４．議題    ※秋の交流会の企画を先に審議しました。

（１）母校発祥地の桜を見る会の振り返り

（２）次年度総会の企画(4)

（３）秋の交流会の企画(4)

（４）今後の予定

４．１ 母校発祥地の桜を見る会の振り返り

（１）参加実績 添付「4_2025年母校発祥地の桜を見る会出席者名簿 rev2.1」参照

  桜・散策ツアー：19名  首都圏総支部：13 名＋ご家族 4名(大人 2名、子ども 2名)

     長野支部：1名、 東海支部：1名

  懇親会 ：18名+外 1名  首都圏総支部：13名＋ご家族 4名(大人 2名、子ども 2名)

     長野支部：1名、 東海支部：1名、 マジシャンともや氏

（２）報告

  首都圏総支部HP「令和 7(2025)年「母校発祥地の桜を見る会」のご報告」(2025.4.21UP)参照

（３）収支

（４）振り返り

・懇親会の会場が和やかで良かったが、店名に個室となっていたが、他の客が入ったこと、オープンスペー

スで、一言スピーチの内容がよく聞き取れなかった。個室のようなところであるとなお良かった。

・母校発祥の地は目黒の認識が強く、他にあることは 60周年誌に記載があるものの認識は弱いのではない

か。大学関係者、目黒会関係者にもよく知ってもらい、将来記念碑を立てるなどにつながるとよいのでは

2

ないか。例えば、広報担当副学長に伝えるとか。

・NHK放送博物館は 100周年ということもあり非常に勉強になった。

・会場内が騒がしく、隣りの方との会話も苦労した。

・発祥の地はぜひ広めてほしい。

・遠方から参加した甲斐があった。発祥の地、博物館、マジック

・久しぶり(50年以上?)に東京タワーを見学できた。

・家族で参加して、東京タワーへの移動に苦労した。家族で楽しめた。

・懇親会はいろいろな企画を含めて楽しく過ごせた。イベントをしたときに大学の広報に働きかけて証左を

残すような企画を続けていくとよいのではないか。

・事前調査が良かった。首都圏総支部で実施したことを PRしていくとよい。

・一般の参加者が少なかったのが残念。今後の進め方に工夫が必要。

・NHK 放送博物館の見学は楽しんでいただけて良かった。今後 UEC コミュニケーションミュージアムを

見学する企画も期待したい。

・懇親会で会員の交流が目的なので声が聞こえにくかったのが残念。少々費用が掛かっても場所を考慮した

方が良い。

・マジックはとても面白かった。

・桜を見る会はいつも桜の開花の時期が難しいが、雨の中の桜も良かった。

・懇親会場を人数未確定の中で選定するのは難しい。

４．２ 次年度総会の企画(4)   ※20周年記念総会は 2026年 9月を想定する。

（１）日程：９月１３日(土) １４：３０～１９：００ <= ホール予約条件で開始時間 30分前倒し

（２）場所：１００周年記念ホール <= 本部経由で 12時 00分～17時 00分予約特別確定済

（３）特別講演のテーマ、講演者 <= 確定

①テーマ 「宇宙と生命の起源：その最前線そして今後の展望」

②講演者 自然科学研究機構国立天文台

教授 アルマプロジェクト長 井口 聖 氏

  ③略歴  2000年 本学大学院電気通信学研究科博士後期課程電子工学専攻修了

現在、自然科学研究機構国立天文台教授 アルマプロジェクト長

④概要  アルマ望遠鏡(ALMA)の登場により飛躍的に進展す

る中、ジェイムズ・ウェッブ宇宙望遠鏡(JWST)の運

用が開始し、さらに宇宙と生命の起源への理解が深

まっている。本講演では、これまでの電波天文観測

により明らかになった宇宙の理解をもとに、これら

の最前線の天文観測装置による成果を紹介しつつ、

今後の展望についても示す。

（４）プログラム <= 前回より開始時間３０分前倒し

 受付開始 14:00

 ■14:30～14:50首都圏総支部総会 １００周年記念ホール

 ・令和 6(2024)年度活動報告、会計報告、監査報告

 ・令和 7(2025)年度活動計画および予算

(・役員および役割分担について…中間年につき変更あれば入れる)

 ■14:50～15:30ご来賓の紹介とご挨拶

3

 ・ 電通大学長 田野俊一様(予定)

 ・ 目黒会会長 森 淳 様(予定)

 ■15:40～16:40特別講演

 ・ 講演題目「宇宙と生命の起源：その最前線そして今後の展望」

 ・ 講演者  自然科学研究機構国立天文台アルマプロジェクト長 井口 聖 氏

 ■17:00～19:00懇親会 大学会館３階「ハルモニア」

 ・料理はビュッフェ形式、テーブル着席、会費 5,000円 (予約済み)

  ・

（５）活動方針

以下の方針を 1/18 確認済み。新潟地区懇談会の日程は協議中。

■活動計画

・基本方針  ～ 会員間の相互交流、相互支援、相互発展の促進 ～

１．部会活動の推進：北部地区部会はじめ都心における活動に参加しにくい地域での活動拡大を目指しま

す。(そのための人的ネットワークづくり、幹部人財の発掘・育成、インフラ整備) 特に昨年度スタ

ートした新潟地区懇談会を継続するとともに、今年度は群馬県での交流会を開催します。

２．青年層・現役世代のネットワーク醸成・強化・活用：連帯感ととともに目黒会としてのメリットが感

じられる活動の展開をめざします。

３．家族ぐるみ、友人知人も参加できる暖かくオープンな活動を目指します。

・活動計画

No. 活動項目 概  要

１ 首都圏総支部総会 9 月 13 日(土)14:30～19:00 総会(100 周年記念ホール) 懇親会(ハルモニア)

来賓挨拶: 大学/田野学長(予定)  本部/森会長(予定)

特別講演: 国立天文台 教授 井口 聖 氏

２ 秋の交流会・第一回

群馬地区懇談会

11 月 1 日(土) 14:30～19:00 高崎市内

 北部地区部会総会・講演会 (LABI バンケット高崎)

 懇親会 (ホテルメトロポリタン高崎)

講演会講師: 群馬大学大学院保健学研究科 准教授 山路雄彦

３ 母校の桜を見る会 2026 年 3 月下旬～4 月上旬

４ 北部地区部会 ・総会は 11 月 1 日(土)秋の交流会の中で実施。

・新潟地区第二回懇談会の開催 10 月 11 日(土)新潟市内

5 役員会

※下線は対面で開催

2025 年 3 月 25 日(火)、4 月 26 日(土)、6 月 28 日(土)、8 月 30 日(土)、

10 月 25 日(土)、11 月 29 日(土)、2026 年 1 月 17 日(土)、 2 月 28 日(土)

（６）2024年度会計報告

添付 「3_2024 年首都圏総支部４月現在会計報告_報告用 250425 参照」

・北部地区部会の残金 46,000 円※ 山崎さん 2025 年度の北部地区部会の項で首都圏総支部の会計

に戻して頂く。( ※(誤)86,000円→(正)46,000円 訂正)

  ・別紙の内容を確認した。渡辺さんに監査をして頂く。

・次回、2024年度監査結果と 2025年度予算(案) を審議する。

4

（７）【準備事項】

No. 準備項目 内容 期限 担当

1 講演依頼 講師・テーマ 4/16済 竹田

2 会場確保 総会：100周年記念ホール 3/26予約申請 4/11確定

懇親会：ハルモニア 予約済

済 竹田

3

開催案内文作成 ・同窓会誌総会案内原稿は提出済(4/30 修正期限)

・案内文：申し込みページのQRコードを入れる

Web もしくは返信はがきで申し込み頂く旨記載。

済

5/9(金)

竹田

山崎

4 申し込みシステム

整備

1)個人情報の取扱いについて申し込みページに明記する。

2)項目は前年度総会にならう

5/16(金)

渡辺和

5 総会案内WebUP ドラフト掲載 5/16=>竹田確認、5/19事務局に公開依頼

同窓会ラウンジ掲載申請

5/16(金)

5/23(金)

渡辺和

中里

6 案内メール配信依

頼

1)文案作成 5/30、事務局に 6/2(月)依頼し 6/20(金)までに配

信。首都圏のメールアドレス保有会員全員

2)応募状況を見て、活動によく参加してくださる方へリマ

インドメールを入れる

6/2(月)

(6/20配信

8/1(金)

竹田

本部)

7 返信はがき 本部より同窓会誌同封にて実施 6/20ころ 本部

8 申し込み締め切り 申し込み期限 はがき 8/22(金)  Web8/24(日) 8/24(日)

9 受付名簿整理 参加者名簿の整理  8/29(金) 久間

10

最終確認(役員会) 名簿整理、配信資料確認、

名札作成=>中里さん(岩本さん、久間さんと連携して対応)

8/30(土) 全員

11 参加案内メール配

信

ZOOM会議リンク(全体会、分科会)をつけて出席登録者に

メール配信、接続テストとヘルプデスク

9/5(金) 竹田

 ※以下#12-#17、会場現地で実施する。

12 会議システム確認 対面&ZOOM使用。機材はレンタル予定。

※必ず事前に現地にて接続、音響テストをしておく

8/29( 金 )

まで

望月

13 ZOOM接続テスト 接続テストとヘルプデスク 9/13_14:00-  久間

14 資料準備 資料をコピー・製本し目黒会封筒に入れる XX部

※原紙&コピー 山崎さん

9/13(土) 全員

15 総会当日受付 ①「受付」・「目黒会費納入」掲示、消毒液=>本部に相談

②名札、目黒会費領収書、懇親会費領収書、チェック用名

簿

③封筒入り配布資料(会議次第による)=>机上に配置

9/13(土) 岩本

増田

中里

16 写真撮影 総会、懇親会、総会リモート出席者スクリーンショット

※2名必要 (岩本さん、増田さん)

9/13(土)

17 懇親会 ①受付: 名札、懇親会費領収書、参加者名簿、チェック用

名簿、消毒液=>ハルモニアに相談

②会場設営、指示

③懇親会次第掲示

9/13(土) 岩本

増田

中里

18 議事録、報告 議事録:作成 (宮澤さん) 録画補助(久間さん)(山崎さん)

報告書:作成（山崎さん） ※議事録、報告の最終確認(竹田)

7/27(土) 宮澤

久間

5

No. 準備項目 内容 期限 担当

Web 掲載   (渡辺和さん)  山崎

渡辺和

竹田

(意見等)

・終了後、出席者にアンケートをやってはどうか。例.Google フォーム利用

・100 周年記念ホールは女子会 9 名で使用したが WiFi は弱いとは言われていたものの問題なく使用でき

た。

・20周年記念総会へ向けてのチェックポイントは? => 会場予約、スケジュール、懇親会場メニューなど

・20周年記念総会のキャッチフレーズなど企画を早めに決めた方が良い。(6/28役員会からスタート)

・ハルモニアは 5000円で飲み物がすぐなくなるので、もう少し改善できないか。料理も早くなくなる。

・懇親会に参加者が興味を持てるような何らかの企画を入れたい。

４．３ 秋の交流会の企画(4) 別紙「4_(改訂 4-7版)2025年度北部地区部会総会＆秋の交流会(案)」参照

（１）開催日 １１月１日（土） 14:30開会 (12:00～13:30オプショナルツアー検討中）

（２）場所  群馬県高崎市内

（３）プログラム

12:00～13:30 オプショナルツアー（検討中）（昼食は済ませて参加））

13:30～14:00 移動・13:30役員集合

14:00～14:30 受付（LABIバンケット高崎）

14:30～15:00 総会（挨拶と趣旨説明:10分、総会 20分）

15:00～16:00 講演会(紹介、質疑応答含む)

16:00～16:30 群馬県内 OBの簡単な自己紹介、リモート参加・対面参加の記念写真、後片付け

16:30～17:00 移動・集合

17:00～19:00 懇親会（記念撮影含む、於 ホテルメトロポリタン高崎）

（４）検討事項

  ①講演者 群馬大学大学院保健学研究科 准教授 山路雄彦先生(やまじ たけひこ)

       メール返信待ち、4/22(火)郵便にてお手紙、返信ない場合電話コンタクト予定

  ②参加費 第１回群馬地区と銘打つので会費は 5000円になるよう 2000円/人の補助を検討

  ③日程  (6/28(土)、8/30(土)、10/25(土)の役員会を活用いただく)

5/26(月)の週 二次会・カラオケ店決定

6/2(月)の週 講師・タイトル・概要決定

7/1(火)の週 役員会で計画案決定

7/7(月)の週 Web開催案内文作成

7/14 の週 案内メール文作成

7/14 の週 案内葉書文作成(群馬県内OBのみ)

8/18(月)の週 申し込みサイト作成 (渡辺(和)さんに依頼))

8/25(月)の週 案内メール依頼(目黒会事務局に依頼 メール配信の２週間前

8/25(月)の週 案内葉書シール依頼(黒会事務局に依頼、群馬県内OBのみ)

(1)シール印刷の２週間前 (2)全会員数 298、メール登録者 74、正会員 63、メール登録者 38

9/1(月)の週 案内葉書印刷(群馬県内 OBのみ)

6

9/8(月)の週 案内メール配信(目黒会事務局に依頼)

9/8(月)の週 案内葉書シール貼り・発送(群馬県内OBのみ、300枚ほど) 9 月 12日(金)総会前日

10/17(金) 申し込み締め切り、20名に達しない場合は役員で声掛け

10/22(水) 参加者名簿、当日の資料作成 =>役員会で確認

10/29(水) 参加予定者への最終案内（開催 3日前）

４．４ その他

  ・7/5長野支部総会にぜひ参加してください。宮保さんが特別講演されます。

 【参考】2025 年度各支部の総会日程

 支部名 2025年度支部総会等開催予定日

北海道支部 9月 27日(土）

東北総支部 6月 14日(土）

北陸支部 10月 18日（土）

首都圏総支部 9月 13日(土）総会、11月 1日(土)秋の交流会

長野支部 7月 5日(土）

東海支部 11月 8日(土）

関西総支部 6月 7日(土）

中国地方支部 6月 28日(土)

四国支部 9月 6日(土）

九州支部 10月 4日(土）

４．５ 今後の予定

（１）６月２８日(土)  １５：００～１７：００ Zoom

  2025年度第 3回役員会

① 総会の企画(5)

② 秋の交流会の企画(5)

③ 新潟地区懇談会について

④ 20周年の総会について

⑤ 今後の予定

５．写真撮影(Zoom画面のスクリーン・ショット)

以上